
 

 

 
RESOLUCION HD  
 

VISTO: el Expte. Nº 2021-00573031-
referenciado: Ampliación Convenio GASA, y 
 
CONSIDERANDO: 

Que por el referenciado expediente el 
Sanatorio Policlínico Gral. Alvear S.A., solicita ampliación del Convenio suscripto 
con la Obra Social de Empleados Públicos, para brindar prestaciones de 
traumatología. 

Que al respecto la Subdirección de Calidad, 
Auditoría de Prestadores, atento a lo solicitado indica las prácticas traumatológicas, 
que según categorización de la Institución GASA pueden resolver. Se ha elaborado en 
conjunto con la Auditoría traumatológica y en función de la especialidad presentada 
en la OSEP por los prestadores traumatológicos que trabajan en el Sanatorio.  

 
Que la Subdirección de Finanzas y 

Presupuestos emite informe sobre el impacto presupuestario de la propuesta. 
 
Que toma conocimiento de lo actuado la 

Dirección de Salud y sugiere considerando lo peticionado por el Prestador y teniendo 
en cuenta la Zona de ubicación de la Institución y que dichas prestaciones son de gran 
importancia, proceder con la incorporación de las prácticas descriptas en el presente 
expediente, a partir de Abril del 2022. 
 
 
Por ello; atento lo dispuesto en el Art.40° del Decreto Ley N° 4373/63 y sus 
modificatorias. 
 

EL HONORABLE  DIRECTORIO 
DE LA OBRA SOCIAL DE EMPLEADOS PÚBLICOS 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º - Autorizar la incorporación al Convenio suscripto entre la OBRA 
SOCIAL DE EMPLEADOS PÚBLICOS y el SANATORIO POLICLÍNICO 
GENERAL ALVEAR S.A., de prestaciones traumatológicas, con vigencia a partir del 
mes de Abril de 2022, atento lo informado por la Dirección de Salud y conforme 
ANEXO I que forma parte integrante de la presente norma legal. 
 
ARTICULO  2º - Encomendar al Departamento de Convenios, arbitre los actos útiles 
y necesarios para la implementación de lo dispuesto en la presente norma legal. 
 
ARTÍCULO 3º - Ordenar su comunicación correspondiente. 
 
APROBADO POR ACTA Nº 11 - SESIÓN ORDINARIA DE FECHA: 07-04-2022. 
 
m.m. 
 



Mód. Codigo      Práctica  
0 120406 PUNCIÓN BIOPSIA DE CUALQUIER HUESO, EXCEPTO COXAL Y ESTERNON

0 121968 INMOVILIZACIONES ENYESADAS EN GUARDIA

0 121969 TRACCIONES ESQUELETICAS

0 123001 CLAVIJAS DE KIRSCHNER (NO ROSCADOS)

0 123002 CLAVOS DE STEINMAN

0 123004 ALAMBRE QUIRURGICO

0 123005 TORNILLOS DE ESPONJOSA

0 123006 TORNILLOS CORTICALES

0 123007 MICROTORNILLOS DE ACERO,PARA OSTEOTOMA METACARPEANOS O METATARSIANOS

0 123008 MICROTORNILLOS DE ACERO PARA OSTEOTOMIA METATARSIANOS

0 123106 TORNILLO DE HERBERT POR UNIDAD CON STIKER

0 123503 GRAPAS DE BLAUNT P/OSTEOTOMIA U OSTEODESIS (POR 3 UNIDADES)

0 124006 AGUJAS ESPECIALES PARA BIOPSIAS

121 120205 REDUCCION DE FRACTURA DE HUESOS PROPIOS DE NARIZ CON O SIN DESPLAZAMIENTO (DRENAJE DE HEMATOMA).

214 121801 INFILTRAC. MUSCULARES, PERIARTICULARES, TENDINOSAS, DE FASCIAS, GANGLION (HASTA 3 SESIONES)

219 121303 LUXACION CLAVICULA, HOMBRO, CODO, MUÑECA, TOBILLO, ETC.

219 121304 LUXACION METACARPO O METATARSO, FALANGICAS, TEMPOROMAXILAR

219 121802 MOVILIZACIÓN FORZADA DE  ARTICULACION CON ANESTESIA

219 121901 FRONDA ARTICULADA PARA MAXILAR

219 121904 COLLAR DE SHANZ ENYESADO

219 121905 VENDAJE DE SHANZ

219 121906 CORSET

219 121907 CORSELETE

219 121912 VENDAJE EN OCHO ENYESADO

219 121914 VELPEAU DE YESO

219 121915 VENDAJE DE VALPEAU

219 121916 YESO TORACO-BRAQUIAL

219 121917 YESO BRAQUIPALMAR

219 121919 YESO ANTIBRAQUIPALMAR

219 121923 YESO PELVIPEDICO

219 121925 CALZA YESO, YESO CRURO-PEDICO

219 121926 BOTA LARGA DE YESO

219 121927 BOTA CORTA DE YESO

219 121932 TRACCION CONTINUA CUTANEA

219 121933 TRACCION CONTINUA TIPO COTRAL

                                                                      ANEXO I



219 121940 YESOS LOCALIZADORES. EXTRACCION DE OSTEODESIS PERCUTANEA

220 121934 TRACCION CONTINUA ESQUELETICA CEFALICA

220 121935 TRACCION CONTINUA ESQUELETICA CEFALOPELVICA

220 121936 TRACCION CONTINUA ESQUELETICA MIEMBROS SUPERIORES, INFERIORES

222 120801 ARTROCENTESIS DIAGNOSTICA Y/O TERAPEUTICA

222 121204
ESCISION O INCISION - BIOPSIA-DRENAJE O EXTRACCION DE DEPOSITOS CALCAREOS BOLSAS SEROSAS DE CUALQUIER ARTICULACION

222 121205 EXTIRPACION DE BOLSAS SEROSAS PRERROTULIANAS. QUISTES SINOVIALES

222 121402
INCISION DE MUSCULOS, ESCISION DE LESION LOCAL (EXPLORACION, EXTRACCION CUERPO EXTRAÑO, DRENAJE, BIOPSIA, MIORRAFIA)

222 120908 QUISTES ARTROSINOVIALES DE PIE Y TOBILLO (EVACUACION POR PUNCION)

222 120920 ARTROSCOPIA DIAGNOSTICA

222 120928 FLEMÓN DE MANO

222 120929 LIMPIEZA QUIRURGICA DE MANO

222 120931 CUERPO EXTRAÑO DE MANO

222 121406 EXPLORACIÓN DRENAJES,CUERPO EXTRAÑO O BIOPSIA DE MUSCULOS

222 121407 CALCIFICACIONES DE HOMBRO

222 121408 TUMOR DE DEDO

222 121409 CUERPO EXTRAÑO DE TOBILLO

222 121410 EXPLORACIÓN DE HERIDAS EN PARTES BLANDAS

222 121519 CIRUGIA RECONSTRUCTIVA DE LA UÑA DEL HALLUX, UÑA ENCARNADA Y EXOSTOSIS

222 121521 CIRUGIA DE LAS UÑAS DE LOS 4 ULTIMOS DEDOS

222 121544 RATAS ARTICULARES

228 121509 ESCISION DE GANGLION

228 120345
EXTRACCION DE MATERIAL DE OSTEOSINTESIS CON ANESTESIA O SIN ANESTESIA DE PRACTICAS MENORES (CLAVIJAS, TORNILLOS)

228 120415 EXTRACCION DE MATERIAL DE OSTEOSINTESIS CON ANESTESIA

228 121514 TUMORES BENIGNOS DE PARTES BLANDAS EXTRA O SUBAPONEUROTICAS (EXTIRPACION)

228 121543 FLEMÓN DE PARED

228 121545 QUISTE ARTROSINOVIAL

229 120414 PUNCION BIOPSIA DE MEDULA OSEA EN HUESO COXAL (INCLUYE MEDULOGRAMA)

229 120432 BIOPSIA DE VÉRTEBRA

234 120202
FRACTURA ESTERNON, ESCAPULA, HUMERO, PERONE, HUESOS DEL CARPO, DEL TARSO, MUÑECA (REDUCCION INCRUENTA)

234 120204 FRACTURA CLAVICULA, COSTILLA, ROTULA, METACARPO, METATARSO (REDUCCION INCRUENTA)

234 120404 INCISION COSTILLA, CLAVICULA, METACARPIANO, METATARSIANO, FALANGE, ROTULA

234 120903 ARTROTOMIA METACARPO O METATARSO

234 121203 SUTURA METACARPO O METATARSO-FALANGICA, INTERFALANGICA

234 121308 LUXACION METACARPIANA O METATARSIANA (TRATAMIENTO QUIRURGICO)



234 121608 AMPUTACION DEDO DE LA MANO - AMPUTACION EN AGUDO -  REAMPUTACION

234 121609 AMPUTACION DEDO DEL PIE -  AMPUTACION EN AGUDO -  REAMPUTACION

234 30810 INCISIÓN Y DRENAJE DE GLÁNDULA PAROTIDIA O SUBMAXILAR

234 120433 METATARSALGIA

234 120434 RESECCIÓN DE EXOSTOSIS Y BURSITIS (OPERACION DE HAGLUND)

234 120904 TENOSINOVECTOMIA DEL RETINACULUM DORSAL

234 120913 SINOVECTOMIA PARCIAL O EXTRACCION DE CUERPO EXTRAÑO

234 120933 CAPSULOPLASTÍA

234 120934 MALLET FINGER

234 121207 REPARACION  QUIRURGICA DE  RUPTURA DE UN LIGAMENTO POR ARRANCAMIENTO TUBEROSITARIO

234 121209 EXTIRPACION DE QUISTE DE BAKER

234 121510 OPERACION DEDO EN RESORTE

234 121614 RESECCIÓN DE MAS DE 3 FALANGES

235 120305
TRATAMIENTO QUIRURGICO  DE LAS FRACTURAS DE METACARPO, METATARSO Y FALANGES,  APOFISIS CIGOMATICA, MALAR

235 120603 OSTEOTOMIA METACARPIANO, METATARSIANO, FALANGES DE UN MISMO DEDO.

235 120704 OSTEOPLASTIA METACARPIANO

235 120705 OSTEOPLASTIA UNA O MAS FALANGES

235 120708 OSTEOPLASTIA, METATARSIANO UNA O MAS FALANGES UN MISMO DEDO

235 121607 AMPUTACION PIE Y PIERNA

235 121714 LUXACION CONGENITA DE CADERA CON REDUCCION INCRUENTA

235 121727 TRATAMIENTO QUIRURGICO  DEDO EN GARRA, MARTILLO

235 120306 TRATAMIENTO  QUIRURGICO  FRACTURA INTRAARTICULAR DE MANO

235 120311 LIMPIEZA QUIRÚRGICA DE FRACTURA EXPUESTA

235 120312 EXTIRPACIÓN DE APONEUROSIS PALMAR HASTA 3 DEDOS

235 120313 EXTIRPACIÓN DE APONEUROSIS PALMAR MÁS DE 3 DEDOS

235 120314 OSTEOSINTESIS DE HASTA 2 HUESOS DEL CARPO

235 120315 EXTIRPACIÓN DE APONEUROSIS PLANTAR HASTA 3 DEDOS

235 120316 OSTEOSINTESIS DE TARSO O METATARSO MAS DE 2 HUESOS

235 120317 OSTEOSINTESIS DE TARSO O MATATARSO MAS DE 2 HUESOS

235 120411 RESECCION DE TUMORES OSEOS BENIGNOS(QUISTES,EXOSTOSIS,ESPOLON CALCANEO)

235 120435 OBTENCIÓN DE INJERTO SIMPLE DE HUESO

235 120436 ARTRODESIS HASTA TRES DEDOS

235 120437 QUISTE OSEO (RESECCIÓN)

235 120607 OSTEOTOMÍA CORRECTORA DE PIE

235 120608 ACORTAMIENTO DE LOS METATARSIANOS

235 121542 TUMOR DE PARED (HEMATOMA SUPRA-INFRA APONEURÓTICO)

235 122011 INYECCIÓN PARAVERTEBRAL DE TRONCOS Y GANGLIOS SIMPATICOS



235 122302 REPARACION ASOCIADA DE FRACTURA DE FALANGE Y RECONSTRUCCION DE PULPEJOS.

237 121503
TENOPLASTIA CON ALARGAMIENTO O ACORTAMIENTO, INJERTO O TRANSFERENCIA DE TENDON FLEXOR DE LA MUÑECA DE LA MANO.

237 121505
TENOPLASTIA CON ALARGAMIENTO O ACORTAMIENTO, INJERTO O TRANSFERENCIA DE TENDON EXTENSOR DE LA MUÑECA DE LA  MANO

237 121704 TENOTOMIAS Y/O FASCIOTOMIAS UNICA OPERACION

237 120344
EXTRACCION DE MATERIAL DE OSTEOSINTESIS Y TUTORES CON ANESTESIA EN QUIROFANO ( HUESOS GRANDES, PLACAS Y TORNILLOS, 
COLUMNA Y PROTESIS ARTICULARES)

237 121511 OPERACION ENFERMEDAD DE DE QUERVAIN

237 121529 COLGAJOS HETERODIGITALES (INCLUYE INJERTO)

237 121546 TENOLISIS (HASTA 3 TENDONES)

237 121547 TRASPLANTE Y  ALARGAMIENTO (HASTA 3  TENDONES)

237 121548 TRASPLANTE Y ALARGAMIENTO (MÁS DE 3 TENDONES)

237 121549 TENOPLASTÍA CON ALARGAMIENTO EN MANO

237 121795 APONEUROTOMÍA-FASCIOTOMÍA CUTÁNEA

237 121796 SECCIÓN DE ABDUCTORES

237 121797 SECCIÓN DE ADUCTORES

242 120403 RESECCION PARCIAL  ESTERNON, ESCAPULA, CUBITO, RADIO, TIBIA, PERONE, TARSO, CARPO, HUESOS DE LA CARA

242 120504 RESECCION CLAVICULA, ROTULA, METATARSIANOS O METACARPIANOS.

242 120602 OSTEOTOMIA CORRECTIVA DE HUMERO, CUBITO Y/O RADIO, ASTRAGALO Y/O CALCANEO, ETC.

242 120901 ARTROTOMIA SACROILIACA- CODO, MUÑECA-TOBILLO. LIMPIEZA QUIRURGICA.

242 120902
ARTROTOMIA DE  HOMBRO  -  CADERA -  RODILLA, LIMPIEZA QUIRURGICA, EXTRACCION DE CUERPO LIBRES INTRAARTICULARES.

242 121004 ARTROPLASTIA ESTERNO-CLAVICULAR, CARPO, TARSO, TARSO-METATARSIANA

242 121005
ARTROPLASTIA ACROMIO-CLAVICULAR, METACARPO-FALANGICA, METATARSO-FALANGICA, INTERFALANGICA, ACROMIOPLASTIA

242 121104
ARTRODESIS Y ARTRORRISIS ESTERNO-CLAVICULAR, MUÑECA, TARSO, (SIMPLE, TIBIOTARSIANA), TARSO, METATARSIANA, SINFISIS PUBIANA

242 121107 ARTRODESIS Y ARTRORRISIS METACARPO-FALANGICA, METATARSO-FALANGICA, INTERFALANGICA

242 121706 ENFERMEDAD DE DUPUYTREN.

242 121709 APONEURECTOMIA PARCIAL E INJERTO

242 120308 OSTEODESIS PERCUTANEA DE MUÑECA, HOMBRO, PIE Y CODO

242 120407 CURETAJE Y RELLENO CON HUESO DE LESIONES TUMORALES BENIGNAS O PSEUDOTUMORALES EN FEMUR Y TIBIA

242 120421 TUMOR DE PARED COSTAL

242 120438 RESECCIÓN PARCIAL DE HUESO INFECCIOSO O TUMORAL

242 120936 LUXACIÓN RECIDIVANTE DE RÓTULA

242 120937 EXTRACCIÓN DE CLAVO INTRAMEDULAR

242 120938 BIOPSIA QUIRÚRGICA DE CADERA

242 120939 PATELECTOMIA-OSTEOSINTESIS DE ROTULA



242 120940 QUISTE-TUMOR DE HUESO POPLÍTEO

242 120941 REDUCCIÓN CRUENTA DE LUXAIÓN DE CADERA

242 121108
ARTRODESIS Y ARTRORRISIS PERCUTANEA DE FRACTURAS DIAFISIARIAS DE FALANGES, METATARSIANOS Y METACARPIANOS

242 121109 ARTRODESIS Y ARTRORRISIS METATARSO-FALANGICA DEL HALLUX

242 121210 SUTURAS CAPSULO LIGAMENTARIAS AGUDAS

242 121522 OPERACION SINDROME DEL TUNEL TARSIANO O CARPIANO

242 121530 VAINAS TENDINOSAS, TUMOR GLOMICO, LESIONES PSEUDOTUMORALES DE LA PLANTA DEL PIE

242 121611 TOILETTE QUIRURGICA DE FRACTURAS EXPUESTAS CON ESTABILIZACION EN AGUDO

242 121615 LIMPIEZA QUIRÚRGICA DE FRACTURA EXPUESTA (NO FÉMUR)

242 121616 FRACTURA EXPUESTA DE FÉMUR

242 121812 SÍNTESIS MUSCULAR

242 122007 ARTROPLASTIA DE RADIO CUBITAL DISTAL (DARRACH-BOWERS-SAUVE-KAPANJI ZANCOLLI)

243 121734 TRATAMIENTO QUIRURGICO DEL HALLUX FLEXUS, RIGIDUS O VALGUS (UNILATERAL)



Obra Social de Empleados Públicos - Mendoza
2020 - Año del Bicentenario del paso a la inmortalidad del Gral. Manuel Belgrano

Resolución Honorable Directorio

Número: 
Mendoza, 

Referencia: Expte.Nº573031-21,Ampliación Convenio GASA

 
Datos Generales  

Nº de Expte: 573031-EE-2021 Asunto: CONVENIOS

 


	Pagina_1: Página 1 de 6
	Pagina_2: Página 2 de 6
	Pagina_3: Página 3 de 6
	Pagina_4: Página 4 de 6
	Pagina_5: Página 5 de 6
	usuario_1: Sergio Benitez
	Pagina_6: Página 6 de 6
	usuario_2: Carlos Ramón Funes
	numero_documento: HD-2022-318-E-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
		2022-04-11T10:54:18-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


		2022-04-11T13:21:24-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


		2022-04-11T10:17:12-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


	reparticion_0: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud, Desarrollo Social y Deportes
	reparticion_1: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud, Desarrollo Social y Deportes
	reparticion_2: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud, Desarrollo Social y Deportes
		2022-04-11T13:21:25-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


	Numero_4: HD-2022-318-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	cargo_0: Secretaria General
	Numero_3: HD-2022-318-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_6: HD-2022-318-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	cargo_2: Director General
	Numero_5: HD-2022-318-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	cargo_1: Director de la Dirección de Salud
	fecha: Lunes 11 de Abril de 2022
	Numero_2: HD-2022-318-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_1: HD-2022-318-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	usuario_0: Marisa Villar


